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IČO 35581662 

Právna forma 119 – nezisková organizácia 

Typ kontroly tematická kontrola 

Zameranie kontroly na preverenie použitia finančného príspevku neverejným 

poskytovateľom sociálnych služieb 

 

 

Zhrnutie kontrolných  

zistení a odporúčania  

 
 Zistenie  

B.0.0.1.        Predloženie výdavkov, ktoré boli odčerpané z účtu v nasledujúcom 

rozpočtovom roku a nezahrnutie oprávneného výdavku do vyúčtovania príspevku KSK. 
 Predpis / zhodnotenie  

Vo vyúčtovaní finančného príspevku k 31.12.2016 bola zúčtovaná faktúra, ktorá nebola 

uhradená z účtu v danom rozpočtovom roku (zúčtovanie s KSK v sume 775,51 eur). 

Vzhľadom na skutočnosť, že kontrolovaný subjekt uhradil iný oprávnený výdavok 

z vlastných zdrojov v roku 2016, bolo akceptované použitie prostriedkov v plnej výške. 

Čl. III. ods. 1. a 3 usmernenia č. 6/2015 k čerpaniu a zúčtovaniu finančného príspevku 

poskytnutého z rozpočtu KSK poskytovateľovi sociálnej služby podľa zákona č. 448/2008 

Z. z. o sociálnych službách v znení neskorších predpisov na rok 2016.  

Na účet zriadený pre poukazovanie finančného príspevku môže byť ako príjem zúčtovaný 

len príjem finančného príspevku z KSK. Prijímateľ nemôže z účtu previesť naraz celú 

mesačnú čiastku poskytnutého príspevku na svoj účet, ale len finančnú čiastku 

konkrétnych splatných výdavkov, okrem prípadov, ak ide o dodatočnú úhradu predtým 

vynaložených výdavkov (napr. refundácia miezd...). Prevod do pokladne môže byť len vo 

výške konkrétneho splatného výdavku. 

Podľa ustanovenia § 13 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy do výdavkov rozpočtu za príslušný rozpočtový rok možno zahrnúť 

len tie výdavky, ktoré sú odčerpané z účtu v danom rozpočtovom roku. Rozhodujúci je deň 

odpísania prostriedkov z príslušného účtu. Preto v prípadoch, ak prijímateľ príspevku 

plánuje čerpať mzdy za december a príslušné odvody z miezd v januári nasledujúceho 

roka, predloží na Odbor financií Úradu Košického samosprávneho kraja žiadosť o 

povolenie výnimky z časového použitia rozpočtových prostriedkov, ktorá podlieha 

schváleniu. Termín podania žiadosti je do 30.11.2016. Žiadosť o výnimku obsahuje názov 

výdavkov čerpaných v nasledujúcom rozpočtovom roku, ako aj ich finančnú čiastku. Po 

odsúhlasení výnimky môže prijímateľ príspevku finančné prostriedky v zmysle povolenej 

výnimky z časového použitia rozpočtových prostriedkov vyčerpať najneskôr do 09.01. 

nasledujúceho rozpočtového roka.  
 Odporúčanie 

Kontrolovanému subjektu odporúčame venovať zvýšenú pozornosť pri zúčtovaní 

príspevku a pri vyúčtovaní za príslušný rozpočtový rok zahŕňať do vyúčtovania len tie 

výdavky, ktoré sú odčerpané z účtu stanoveného na príjem a použitie príspevku v danom 

rozpočtovom roku, naopak, oprávnené výdavky z finančného príspevku zahrnúť 

do vyúčtovania. 

 


